
  
ANEXO A-18 

 

Redação Original 
 

Senhor Chefe da CAC/Delegado da _____ª DEFAZ: 
 

O contribuinte identificado ao lado requer, nos termos das 
instruções vigentes, a compensação do montante de 
R$....................... de saldo credor de ICMS, constante de seu conta 
corrente fiscal, aos ....../....../......., com igual importância do crédito 
tributário constituído, conforme discriminação na Nota Fiscal anexa, 
pelo: 

 

 
 
 
 
 
 
 
   

Carimbo CGC/TE Padronizado 

        Auto de Lançamento nº Dívida Ativa nº 
    
 
       ____________________________________ 
                           (local e data) 

 
        ____________________________________
___________________________  
                        Ass. do requerente 

INFORMAÇÃO DA AUTORIDADE FAZENDÁRIA COMPETENTE 
1 - Quanto ao crédito tributário a compensar: 

a) incorre nas restrições das instruções 
vigentes? 

� SIM - item/subitem ............ alínea ...........                  � NÃO 

b) parcelas a compensar: 
ICMS      R$ 
Multa    R$ 
Juros       R$                          
Soma       R$ 

c) a compensação é: 
   � TOTAL 
   � PARCIAL, com pgto. do saldo (integral ou início   
      de parcelamento) 
   � PARCIAL, não houve pgto. do saldo 

2 - Quanto a outros créditos tributários de responsabilidade do requerente: 
� não existem                               � existem (pagamento parcelado iniciado) 
� existem, (pagamento parcelado não iniciado) 

    ___________________________________                ____________________________________ 
                     (local e data)                                                    Autoridade Fazendária competente 

DECISÃO DO CHEFE DA CAC/DELEGADO DA FAZENDA ESTADUA L 

                                                                DECISÃO Nº............. 

Satisfeitas as instruções vigentes, DEFIRO, com igual 
montante do saldo credor de ICMS baixado pela Nota 
Fiscal nº ..............., de ......./......./......, a compensação 
das parcelas do crédito tributário acima discriminadas, 
no total de 
R$...................................(................................................
........................................................................................
.........) 

Tendo em vista o não-atendimento das instruções 
vigentes, INDEFIRO o requerimento acima e, em 
decorrência, libero o crédito fiscal de ICMS baixado 
pela Nota Fiscal nº ............., de ....../....../......, no 
valor de 
R$..............................(.................................................
.....................................................................................
....... ) 

 
 
 
 

Em ......./......./....... 
 
 
_______________________________
___ 
Chefe da CAC/Delegado da ____ª 
DEFAZ. 

 
 
 
 
 
 
 
              
 

Carimbo 

 
 
 
 

Em ......./......./...... 
 
 
_______________________________
___ 
Chefe da CAC/Delegado da ____ª 
DEFAZ. 

 
 
 


